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MEDLEMSBLAD FOR
HISTORISK FORENING

FOR ESPERGÆRDE OG OMEGN

Solgte grunde, 
der ikke måtte 
bebygges
l alt 219 grunde blev solgt som villagrunde i 1964 
uden at de håbefulde ejere måtte bygge på dem
- og de fik aldrig lov ! Læs historien side 3...

Her - i 1969 - nedrives den ene af de to Tibberup-gårde, hvis 

jord blev solgt som villagrunde, uden at kommunen havde 

frigivet jorden til byggeri.
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Salut for Kronborg
Man havde forventet det - og nu er det meddelt: Kronborg er optaget på listen med 
verdens største bevaringsværdier.

i denne globale tid er der en komité, der følger verdens natur- og kulturværdier: "Verdens
arven" (World Heritage Komiteen under UNESCO) På en liste med 630 skatte har Dan
mark hidtil været repræsenteret med to: JeHing-komplekset og Roskilde Domkirke.

At Kronborg Slot fortjener denne værdighed, kan vi danske kun være enige i. Detervort 
nationalsymbol, som hilser "velkommen hjem", når langtursskibe glider ind i Sundet. 
Det er det romantiske syn, som betager os, når vi langs kysten nærmer os Helsingør. Og 
det har været den respektindgydende vagthund, som sikrede betaling af Øresundstol
den - kongens vigtige indtægtskilde i400 år.

Men så vidt jeg forstår, er anerkendelsen mere et udtryk for, at Kronborg er et skønt 
renæssanceslot med en plads i verdenslitteraturen, og det er det også.

At man har søgt om at få slottet optaget på listen, har den begrundelse, at det herved 
bliver en ekstra stor turistattraktion og appetitvækker for interesserede i hele verden. 
Her er det points og placeringer, der tæller.

For os er det værdifulde imidlertid, at man -for at opnå den ære fulde optagelse - gik i 
gang med et stort reparationsarbejde, og at man fremover er forpligtet til at vedlige
holde slottet, så det overdrages til kommende generationer i god stand. Det er vi meget 
gladefor.

Til Kronborgs værdier hører også slottets omgivelser og dets by. Hvadenten man beslut
ter sig for von Scholtens Ravelin eller "noget" på Værftshalvøen, skal et projekt nu ses i 
lysetaf forpligtelsen overfor Verdensarven.

Og Helsingør - "Elsinore" - skal fortsat passe sine middelalderkirker og Sundtolds- 
bygninger, og ikke f.eks. lade Skibsklarergaarden smuldre.

Det bør i det hele taget være en selvfølge at vedligeholde kulturhistoriske værdier, og det 
offentlige burde være interesseret, da reparationsudgifter mest er arbejdsløn. - Sådan er 
det bare ikke. Enhver passer sin egen kasse og vil gerne slippe af med det, der 
koster. DRTV1 har provokerende lavet en julekalender, hvori en finansminister 
søger at sælge Kronborg til ejerlejligheder. Det er eventyr og pjat, men kunne vi 
ikke en gang have frygtet, at den tanke opstod? For fremtiden er forpligtelser 
overfor Verdensarven en garanti for, at noget sådant ikke sker. Det er en endnu 
bedre garanti end Holger Danske i julekalenderen.

Holger Dahl
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Solgte 219 villa
grunde, som ikke 
måtte bebygges...
Af Kjeld Damgdard

1 week-enden den 2. og 3. maj 1964 var 
der trafikkaos i Tibberup. Anledningen 
var, at ingeniørfirmaet "Danbyg" tilbød 
salg af grunde til villabebyggelse. Hver 
grund kostede 12.500 kr. og udbetalin
gen var 4.500 kr.

Salget var annonceret i store annoncer i 
dagspressen, og det hed bl.a. heri at det 
udstykkede område var et af de sidste 
ikke-fredede områder i den eksklusive 
del af Nordsjælland ved Øresund. Det 
blev også nævnt, at arealet lå i et af 
Nordsjællands naturskønneste områder, 
hvor mange af grundene var med ud
sigt over Øresund og omkranset af skov.

Det lød attraktivt for mange, og prisen 
var selv efter datidens forhold billig for 
en byggegrund. I annoncen stod imid
lertid også andre ting, som måske ikke 
alle hæftede sig særligt ved: "Følger De 
med i den rivende udvikling langs 
Strandvejen, vil De selv kunne skønne, 
hvornår disse grunde bliver bygge

modne - og som De ved, vi! prisen da 
stigevæsentiigt, "

Denne indpakkede formulering skulle 
overbevise tvivlere om, at det under 
alle omstændigheder ville være en 
god idé at investere i en grund, de 
ville hurtigt blive mange penge værd, 
for - underforstået - det varede ikke 
mange år før Tikøb Kommune ville 
frigive arealet til byggeri ! Men det 
skulle komme til at gå helt anderle
des.

Den gamle Tibberup Landsby

For imidlertid at få på plads hvordan 
tingene reelt hang sammen, er det 
nødvendigt at gå tilbage i tiden. 1 for
bindelse med udskiftningen af 
Tibberup Landsbys jorder blev det 
bestemt at den af gårdene, som se
nere fik matrikel nr. 5 skulle have sin 
jord liggende i en vifte ud fra lands
byen i vestlig retning. Denne gård fik 
senere navnet Grøndalsgaarden. De 
andre gårde i landsbyen fik på tilsva
rende måde samlet deres jorder, og
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Grøndalsgaarden er her tegnet af Sigurd Christensen i1964, da gården netop var 
blevet solgt ti! ingeniørfirmaet Danbyg, som kort efter udstykkede gårdensjor
der, skønt de lå i landzone.

enkelte flyttede i årene derefter ud fra 
landsbyen - ud til deres gårde. Det 
gjorde bl.a. Egegaarden, 
Tibberupgaard, Christiansminde og 
senest også Hovgaarden. Denne sid
ste gård er interessant også i denne 
sammenhæng, idet den både først i 
forløbet (som dobbeltgård) og sidst i 
forløbet (delvist bebygget på samme 
tid) var tæt forbundet med 
Grøndalsgaarden.

Grøndalsgaarden

Grøndalsgaarden har lige siden går
den blev købt fri fra Krogerup Gods i 

1809 tilhørt samme familie. Niels Jen
sen hed den første ejer, hvis enke Birthe 
Pedersdatter i 1853 solgte gården til søn
nen Jens Nielsen. Hans datter, Oline blev 
gift med gårdens medhjælper, Niels Jen
sen Olsen, som overtog gården i 1888. 
Deres datter, Kirstine, blev gift med born
holmeren. Thor Hansen, som overtog 
gården i 1922. Sidste ejer i rækken var 
deres søn, Bent Ole Hansen samt den
nes hustru, Grethe f. Larsen, fra 1954 til 
1964.

Ved Bent Ole Hansens overtagelse var 
tiden ved at løbe fra denne type land
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brug. Den blev nemlig stadig drevet på 
gammeldags manér - d.v.s. med selv
binder, heste og malkekvæg. Ialt var der 
30 tdr. Id. til ejendommen - et areal, som 
det efterhånden blev sværere og svæ
rere at få et udkomme af. Dertil kom, at 
gårdens bygninger stort set alle sammen 
stammede fra 1700-tallet, samt at går
den lå i selve Tibberup omgivet af par
celhuse, medens jordene lå samlet vest 
for byen.

Interesseret i at sælge

Bent Ole Hansen var derfor interesseret 
i at få et lidt mere moderne landbrug - 
og ville med andre gerne sælge. Han 
blev i 1964 kontaktet af den unge civil

ingeniør Flemming Schjødt Eriksen, der 
tilbød 1.140.000 kr. forgården og dens 
jorder. Det tilbud havde Bent Ole Han
sen ikke råd til at sige nej tak til. På det 
tidspunkt vidste han imidlertid endnu 
ikke hvilke planer, Fl. Schjødt Eriksen 
havde for gårdens jorder - kun havde 
familien Hansen hørt, at der muligvis 
skulle anlægges en flyveplads på area
let ved Hornbækvej.

Schjødt Eriksens interesse var dog en 
helt anden. Han havde nemlig hørt, 
at Tikøb Kommune var interesseret i 
at inddrage Grøndalsgaardens jorder 
i byzone, således at der kunne byg
ges på arealet. Han var derfor overbe-

fnd nu først i 60 'erne høstede man på Grøndalsgaarden på den „gode "gamle 
måde med selvbinder-men gårdejer Bent Ole Hansen, dersesmedenforki 
hånden, ønskede et mere moderne landbrug og var derfor interesseret i at 
sælge gården - for at kunne investere i noget nyt.
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11964så hjørnet af Hovvej og den daværende Kellerisvej således ud. Vejene var 
endnu smalle og lidet befærdede. Hornbækvejen var endnu ikke bygget, og area
let, hvor nu Hovgaardsparken ligger, er endnu græsningsareal for 
Grøndalsgaardens køer, der ses på vej hjem ti! malkning ti! venstre i billedet.

vist om, at jorden i løbet af ganske få 
år ville blive frigivet til byggeri. Og det 
var mange af de interesserede købere 
tilsyneladende også, skønt kommunens 
netop vedtagne dispositionsplan for de 
kommende 15 år ikke havde arealet 
medisin planlægning.

1 alle fald var der - som nævnt - tra- 
fikkaos på Kellerisvej den første 
weekend i maj måned 1964. Ingeni
ørfirmaet Danbyg og de tre civilin
geniører bag projektet, nemlig Poul 
Skovdal, Preben V. Rasmussen og 
Flemming Schjødt Eriksen, havde 
nemlig udarbejdet et projekt som in
debar at jorden blev opdelt i 174 par
celler. Ude på marken blev der opsat 
små røde pæle, der angav hvor de 
enkelte parceller skulle ligge, samt 
hvor vejene skulle gå. Så kunne poten
tielle købere selv se, hvor deres fremti

dige hus skulle ligge. Der blev også udar
bejdet et fint kort med numre, så man 
kunne se, hvor ens hus skulle ligge.

Peder Bjerres ejendomskontor

l annoncerne og i den brochure, der blev 
udarbejdet, blev der henvist til at nær
mere oplysninger kunne fås hos hhv. 
Skovdal og Rasmussen samt den lokale 
ejendomsmægler Peder Bjerre. Denne 
lokale ejendomsmægler var imidlertid 
også sognerådsmedlem samt i den for
bindelse tillige formand for Teknisk Ud
valg, der dengang var det udvalg, der 
styrede den fysiske planlægning.

Dette forhold - samt det forhold at Fl. 
Schjødt-Eriksen gav udtryk for, at en fri
givelse til byggeri kunne forventes in
denfor 2-4 år, beroligede mange købere. 
Desuden var det oplyst i salgsmaterialet, 
at anlæg af kloak påregnedes finansieret
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Peder Bjerre (1905-86), gårdejer 
og ejendomsmægler. Sagen om 
grundene i Tibberup kostede ham 
førsten udvalgsformandspost, og 
dernæst indirekte også pladsen i 
sognerådet.

af kommunen, samt at arealet i den 
kommunale planlægning var udlagt til 
villabebyggelse.

Interessen for grundene var på denne 
baggrund enorm - og alle 174 
grunde blev solgt i denne første 
weekend.

Advarsler mod at købe

Men allerede den følgende mandag 
- den 4. maj var både de lokale avi
ser og landsaviserne fulde af artikler 
om denne specielle ejendomshandel. 
Bl.a. udtalte sognerådsformand Karl 
Olsen sig således til Politiken: Jeg vi!på 
det bestemteste fraråde enhver, der 
ikke vil risikere at vente en længere år

række på at bygge, at købe en grund. Om
rådet rigger i yderzone og først når 
byudviklingsplanen skal revideres, tager 
vi stilling til om arealerne overhovedet 
skal bebygges og om der overhovedet 
skal bygges villaer på stedet. Måske skal 
det være etageejendomme eller 
håndværkergrunde. Vi har overhovedet 
ikke været i forbindelse med udstyk
kerne, så forbavselsen var stor, da vi 
opdagede, at gården skulle udstykkes.

Karl Olsen var også forundret over, at 
udstykkerne lovede, at kommunen ville 
finansiere kloakken - et punkt kommu
nen overhovedet ikke havde drøftet. Og 
så syntes Karl Olsen i øvrigt også, at det 
var relevant at fortælle, at der hen over 
arealet skulle placeres en 17 meter bred 
vej (den senere Hornbækvej)- en vej, 
som sælgerne ikke havde nævnt med et 
ord.

I Radioens "Aktuelt Kvarter" behandle
des sagen den 4. maj om aftenen. Her 
sagde afdelingsarkitekt Hugo Marcussen 
bl.a.: Udstykningen er en pression over
for planlægningsmyndighederne, fordi 
der i fremtiden vi i være et antal grund
ejere, som forhindrer planlægnings
myndighederne i at være fritstillet.

Til Frederiksborg Amts Avis udtalte Pe
der Bjerre den 5. maj: Jeg havde ikke 
noget direkte med salget at gøre, men 
ved at liebhaverne kunne henvende sig 
her, fik Jeg lejlighed til over for hver at op
lyse, at ingen ved, hvornår grundene bli
ver byggemodne.
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Sognerådsformand Karl Olsen adva
rede kraftigt interesserede i at købe 
grundene i Tibberup og påpegede bl. a. 
at der måske siet ikke skulle bygges 
villaer på arealet.

Boligministeriets ekspeditionssekretær, 
Erik Jerslev, sagde samme dag til pres
sen: Når folk fristes tii bebyggelse og ti! 
at investere sparepenge i projekter, der 
ligger i yderzone, er det en ting, der i 
høj grad maner tii advarsel".

Stor anvance
imidlertid var der yderligere sket det, 
at dagen før salget startede, havde Dan- 
bygsolgt alt jorden til "Grundejer
foreningen Kelleris Hegn" - således at 
det formelt set slet ikke var Danbyg der 
solgte, men en grundejerforening. 1 
praksis betød det, at grundejerforening
ens stiftere, der havde købt gården på hån
den for 1.140.000 kr, købte ejendommen 

af sig selv for 12.500 pr grund x 174 
grunde = 2.175.000 kr. Under forudsæt
ning af, at alle grundene kunne sælges, 
ville sælgerne (nu som en del af en for
ening og uden ansvar) - altså de samme 
tre personer - stå med en avance på ca. 
1.000.000 kr! Sådan kom det imidlertid 
ikke helt til at gå.

Jordens beliggenhed i landzone betød 
i praksis, at grundkøberne ikke kunne 
få skøde på deres parcel, og allerede 
den 6. maj gav flere af køberne ud
tryk for at de følte sig ført bag lyset. 
"Grundejerforeningen Kelleris Hegn"'s 
første generalforsamling på "Prins 
Hamlet" i Helsingør den 15. maj blev 
præget af situationen. Helsingør Dag
blad beskrev mødet som "kaos", men 
en ting blev fastslået: Utilfredse købere 
kunne få deres penge tilbage. Og det 
var der en del der gerne ville. Kun 41 
af de oprindelige 174 købere fastholdt 
et medlemskab af grundejer
foreningen. Resten forlangte deres 
penge tilbage.

Ny konstruktion med 134 anparter 

De tilbageblevne "grundejere" dan
nede derpå en bestyrelse, hvor fabri
kant Niels H. Skov blev formand. På 
dette tidspunkt var der dog endnu 
mange uafklarede spørgsmål. Bl.a. var 
det problematisk om en forening 
kunne overtage jord, der var land
brugspligtig. Godt nok havde den hidti
dige ejer, Bent Ole Hansen, lavet en 
forpagtningskontrakt, som indebar, at 
han drev jorden i yderligere et år, men



10

flere andre ting var også uafklarede. 
Derfor blev landsretssagfører Anne 
Lise Ankerstjerne anmodet om at ud
tænke en holdbar løsning. Det resul
terede i en ordning, der indebar, at 
hver grundejer fik tilskødet 1/134 del 
af hele ejendommen. 1 praksis betød 
det, at hver af de fremtidige 134 ejere 
hver fik andel i de resterende 39 
grunde, som man så ville kunne sælge 
senere, m.h.p. at bruge disse penge 
til at finansiere byggemodningen.

1 løbet af de følgende uger voksede 
antallet af interesserede købere til 60, 
men nu fik sagen et uventet efterspil. 
Den 2. juni trådte formanden for Tek
nisk Udvalg tilbage fra sin post. Der 
blev ikke givet begrundelser for skrid
tet, men samtlige kommentatorer i 
dagspressen var enige i, at det var en 
følge af, at Bjerre havde været invol
veret i denne tvivlsomme ejendoms
handel. Det mente man ikke kunne 
forenes med hans varetagelse af en så 
fremtrædende post som udvalgsfor
mand. Sjællands-Posten skrev den 3. 
juni, at samarbejdet i sognerådet mel
lem Venstre og Konservative (som 
Bjerre varvalgt for) efter sagens frem
komst havde været meget dårligt, og 
at det var i konsekvens heraf, at Bjerre 
trådte af.

Peder Bjerre igen

Peder Bjerre var dog tilsyneladene ikke 
utilfreds med sin rolle i almindelighed. 
Den 3. august udtalte han således til dag
bladet B.T.: Efter min mening er det en 

god og sund investering. Kommunen burde 
selv hove fået ideen, og enhver gårdejer med 
jord op tii inderzonen kan gøre det samme. 
Der er rigelig jord i Nordsjælland, som kunne 
sælges på denne måde, ogdetvillegiveunge 
menneskeren chance forat være med i kap
løbet om grundene.

Det fik følger i sognerådsmødet den 4. 
august, hvor Julius Mathiasen bad Peder 
Bjerre om at redegøre for sine udtalelser, 
som bl.a. kunne tydes som om at han 
mente, at grundene kunne byggemodnes 
allerede efter 5-8 år. Peder Bjerre afviste 
dog at have udtalt sig sådan.

Sognerådsformand Karl Olsen var imid
lertid stadig meget betænkelig ved situa
tionen, da Aktuelt interviewede ham til 
avisen den 16. august: Han sagde bl.a. 
Man skal ikke tro, at man gennem pres 
fra de mennesker, som allerede har købt 
grunde fra GrøndaIsgaarden kan få sog
nerådet ti! at springe ti! med åbne arme. 
Hvis det hele drejede sig om at udstykke 
på livet iøs, så var der ingen problemer, 
men der skal bygges skoler og andre kom
munale institutioner for at få tingene tii 
at fungere. Det må være kommunens pligt 
at dirigere udviklingen i en fornuftig ræk
kefølge.

Hovgaarden sælges på samme måde 

Samme dag oplyste Fl. Schjødt Eriksen, at 
der nu var solgt 126 anparter af 
Grøndalsgaardens jorder. Samtidig oplystes 
det, at nu havde han også overtaget 
Hovgaarden på lignende betingelser, og at 
salget netop var gået igang. Her blev går-
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dens jorder opdelt i 85 andele, som går
dens hidtidige ejer, Knud A. Larsen, dog fort
sat skulle drive for egen regning indtil vi
dere.

Efter salget af Hovgaardens 85 anparter 
blev der stille om sagen i en årrække. Folk 
var tilfredse med deres investeringer, som 
de fortsat regnede med ville være en god 
investering. 5 år efter salget i 1964 hand
ledes anparteme til omkring 28.-29.000 kr, 
men inflationen åd det meste af fortjene
sten.

Peder Bjerre ud af sognerådet

For Peder Bjerre var sagen dog ikke helt 
slut. Han var dårligt kommet over den blæst. 

der indtraf omkring hans medvirken i 
salget af grundene ved 
Grøndalsgaarden, da han blev invol
veret i en ny sag om en ejendoms
handel, som godt nok intet havde med 
den første at gøre. Men de to sager til
sammen foranledigede den konserva
tive gruppe i sognerådet til at eksklu
dere Bjerre, der herefter foretrak at 
udtræde af Sognerådet. Det skete i no
vember 1964.

Men der skete ikke noget nyt i de føl
gende mange år. Det blev en mere og 
mere tvivlsom affære at være ejer af en 
anpart i de to gårde. For der var ikke

Udsigt fra Hornbækvej ned over arealet, som blev blev solgt som villagrunde i 
1964. Fotoet her er taget i 1978, og man ser bl.a. i baggrunden Hovgaards 
længer, som blev revet ned 10 år senere. Også en del afHovgaardsjorder blev 
solgt på lignende vilkår i1964.
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Hovgad rds hovedbygning rives ned i1988 - sammen med resten af gårdens ca 
100 år garnie bygninger. En delaf gårdens jorder biev herefter bebygget med 
etagebyggeri og rækkehuse.

meget, der tydede på at kommunen var 
interesseret i at inddrage arealet til bo
ligbyggeri. Uofficielt var det en slags 
modreaktion mod de forsøg på pression, 
som man følte man var udsat for i 1964. 
Det blevaldrig udtalt fra sognerådet el
ler byrådets side, at sådan forholdt det 
sig, men sagen var så følsom, at der 
skulle komme til at gå ikke mindre end 
24 år før der for alvor skete noget.

Gårdene rives ned

Selve Grøndalsgaarden havde været ud
lejet siden familien Hansen flyttede der
fra i 1965. Jordene var sammen med 
Hovgaardens jorder bortforpagtet til 
ejeren af Kvistgaard Hovedgaard, Fre
derik Elgaard. Men Grøndalsgaardens 
bygninger forfaldt mere og mere, og i 

april 1969 gik bulldozerne i gang med at 
jævne den omkring 200 år gamle gård med 
jorden. Senere byggede arkitekt Per Christi
ansen de såkaldte "radiatorhuse" på går
dens grund.

For Hovgaardens vedkommende gik ud
viklingen lidt langsommere. Gårdens byg
ninger fik lov at stå frem til 1988, efter at 
Knud Larsen og senere hans enke havde 
boet der efter salget af jordene. Årsagen 

til nedrivningen var, at tiden nu efterhån
den var blevet moden til at anvende den del 
af Hovgaardens jorder, der lå nærmest Hov
vejen samt en del af Grøndals-gaardens jor
der.
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Anparterne købes op

Naboejendommen, Giydemosegaarden, 
var blevet bebygget, og efterhånden varder 
kun de to gårdes jorder tilbage til større 
byggerier. Imidlertid var der ikke politisk 
stemning for at lade jordene udstykke til 
parcelhuse, og der ventede derfor kommu
nens jurister et større arbejde for at få 
udredet de gamle grundejerforeningers helt 
specielle forhold. Men det lykkedes - ikke 
uden problemer - at få købt alle de gamle 
anparter op, og derefter kunne forskellige 
boligselskaber og bygherrer gå i gang med 
at projektere og bebygge efter at en lokal

plan for området var blevet fremlagt og 
vedtaget i årene 1991-92. Og først nu i 
år 2000 - 36 år efter salget af grundene 
- er arealet ved at være fuldt udbygget.

Bebyggelsen med det misvisende navn „Kellerishøj" og „Kellerisdal" er her under 
opførelse på Grøndalsgaardensjorder i januar 1999.



14

Ny båd til
Fiskerisamlingen
af Holger Dahl

En dag i starten af oktober kom en båd 
til Flynderupgaard. Man havde i for
vejen målt dørbredden i indgangspar
tiet til fiskeri museet, den var fin; men 
man måtte alligevel fjerne et par dør
stolper for at få båden ind. Den strit
tede imod at komme under tag.

Det var båden "Kvik”, der kom på 
museum. Den blev dog beroliget ved 
at komme i bekendt selskab og oven i 
købet møde billeder og historier om 
sig selv.

"Kvik” blev bygget i 1915 på Lauritz 
Svendsens Bådebyggeri i Snekkersten. 
Den blev bygget til fisker Carl Christian 
Jensen, kaldet Carl Collatz, fra Esper- 
gærde og kostede 300 kr incl sejl.

Den er en ægte "Snekkersten-jolle", 
den bedste af sin race, skabt til 
Øresundsfiskeri. Den skaffede i mange 
år sin ejer mad på bordet, og den har 
sågar sejlet jødiske flygtninge til Sve
rige. Den har været kvik at sejle i søen, 
og den fulgte med tiden, da den i 1937 

fik installeret en 5 HK Hundestedmotor.

Motoren har selvfølgelig været til gavn; 
men det er sikkert, at Carl Collatz har kun
net lide at sejle den med sejl - se blot på 
billedet fra 1969, hvor han, 75 år gam
mel, sejler kapsejlads med "Kvik”.

Da Carl Collatz lagde op, var det menin
gen, at båden skulle have været brugt til 
et Sankt Hans bål, men i stedet købte Per 
Christiansen "Kvik”. Båden blev herefter 
- i 1965 - sat i stand af bådebygger Bjørn 
Andersen, der bl.a. ilagde en ny 10 HK 
norsk Sab-motor. Per Christiansen benyt
tede herefter båden meget og ofte sam
men med Carl Collatz, der på turene på 
Øresund øste af sin viden om fiskeri i Sun
det til Per Christiansen. Han fortalte bl.a. 
om brugen af rødspættegarn, om silde
næringer, torskegarn, ruser samt om at 
dørge makrel.

Dette makkerpar grundlagde senere mu
seet "Fiskerne" på Flynderupgaard. Per 
Christiansen skænkede sin store samling 
af både, fiskeredskaber og arkivalier her
til, og Carl Collatz testamenterede sin for-
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mue til indretningen af museums
bygningen.

Det var først Per Christiansens tanke, at 
"Kvik" skulle have efterfulgt jollen 
"Skjold" i Espergærde Centret, for fortsat 
at markere at centret ligger på fiskernes 
gamle stejleplads (Skjold gik jo til ved 
branden i 1989).

Vi er imidlertid glade for at "Kvik” hav
nede på museet. På centret kunne den 
ikke sikres mod kommercielle luner - og 
på museet afrunder den på en smuk 
måde Per Christiansens og Carl Collatzs 
indsats for at bevare minderne om fisker
livet på Sydkysten.

Øverstses Per Christi
ansen og Carl Coiiatz 
ibåden„Kvik"iEsper- 
gaerde Havn i1969.
TU venstre et nærbiI- 

iedeafKvik.

(Fotos fra Birger Mik
kelsen: „Fiskerne" og 
„Espergærde")
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Om Lig-, Begravelses,- 
Sygepleje-, Låne-, 
Hjælpe- og Sygekasser
Snekkersten Ligkasse 
eller Begravelseskasse 
var måske Danmarks 
første af sin art - og i 
alle fald opstod den 
mere end 100 år før de 
fleste andre lignende 
foreninger.

Af Kjeld Ddmgåard

Før den store socialreform i 1933 var 
det kun muligt at beskytte sig selv mod 
sygdoms,- begravelses- eller 
fattigdomstilfælde, med private "for
sikringer". Men vel at mærke ikke den 
slags forsikringer, som sælges i tide 
og utide i dag af store forsikringssel
skaber, men mere den slags man kan 
kalde gensidige forsikringer.

Som oftest foregik det ved, at man i det lo
kale samfund eller i et bestemt erhveiv op
rettede en forening, som via medlems
bidrag, frivillige bidrag, gaver og offent
lige fester havde en indtægt, som så blev 
uddelt til trængende medlemmer efter be
stemte regler, fastsat af en generalforsam
ling og i det daglige administreret af en 
bestyrelse.

Snekkersten Ligkasse 1745-1933

Denne kasse har sin oprindelse engang i 
første halvdel af 1700-tallet, og er den 
ældste sammenslutning af denne art i vort 
område - måske i hele Danmark. En til
svarende forening i Helsingør blev eksem
pelvis først oprettet i 1796. Formålet med 
"Snekkersten Lig-Societet" var at sikre 
medlemmerne en hærdelig og anstændig 
begravelse samt give støtte til de efter
ladte. Om foreningen har aner forud for 
1745 vides ikke med bestemthed - men 
antagelig blev foreningen oprettet 3. pin
sedag 1745 og her kendes tillige dens ol
dermand, en Christen Pedersen i
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Skotterup. Oldermanden havde en næsten 
enevældig magt i foreningen, men på et 
punkt havde han kun mulighed for at dis
ponere, når hans to bisiddere assisterede. 
Det var når Lig-kassens lavslade (=penge
kasse) skulle åbnes. Hertil behøvedes nem
lig tre nøgler samtidig.

Lig-Kassen ejede en række effekter, som 
blev anvendt ved begravelserne, bl.a. 
spader og skovle, træskamler til at stille 
kisten på samt to sæt ligklæder. Desuden 
"udkommanderedes" nogle af lig-kassens 
medlemmer til at bistå ved begravelsen. 
Fra 1751 kender vi foreningens vedtæg
ter, hvoraf det fremgår, at foreningen ikke 
bare gjaldt for Snekkersten, men også for 

Snekkersten 
Lig kasses Lavs- 
Iddemeddetre 
nøgler - foto
graferet dfChri
stian Sørensen.

Skotterup, Lok- 
kerup, Flynderup, 
Rørtang, Esper- 
gærde og Borup 
byer.

Foreningens regn
skaber blev ført af 
en af bisidderne, 
og det gik tilsyne
ladende ganske 

godt, idet man snart også begyndte 
at låne ud af midlerne. Det var som 
regel fiskerne, der lånte til en ny båd 
- i en tid hvor der jo ikke eksisterede 
pengeinstitutter.

1 1790 ændredes vedtægterne samt 
foreningens navn, der nu blev til 
"Snekkersten Låne- og Begravelses
kasse". I denne periode lå medlems
tallet på 40-50 fordelt på de førnævnte 
byer.

Igennem hele 1800-tallet var Lig-kas
sen, som den stadig kaldtes en natur
lig del af det lokale liv, men i 1914 fik 
foreningen en brat ende. Det skyldtes,
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at det statslige Sygekasseinspektorat, 
der var blevet oprettet i 1893, og som 
skulle føre tilsyn med i første omgang 
de statsanerkendte sygekasser, men 
fra 1905 også med begravelses
kasserne, ikke ville anerkende, at 
Snekkersten Ligkasse var en privat for
ening således som snekkerstenerne 
påstod. Inspektoratet holdt fast i at Lig- 
kassens regnskaber derfor skulle kon
trolleres. Imidlertid mente de stolte 
snekkerstenere, at det vedkom sande
lig ikke staten, hvad der var i kassen 
eller hvem der var medlem af forenin
gen. Man meddelte derfor inspekto
ratet, at hvis de fastholdt kravet om 
indsigt i regnskabet, ville foreningen 
nedlægge sig selv.

Man undlod herefter at besvare sta
tens breve, og nedlagde officielt for
eningen den 1. november 1914 - og 
så var der jo ikke længere nogen 
adresse inspektoratet kunne skrive til 
eller nogen oldermand, som kunne 
besvare brevene. Men med til histo
rien hører imidlertid, at foreningens 
midler og kassebeholdning til stadig
hed blev udbetalt i forbindelse med 
de begravelser, der fandt sted i årene 
efter 1914. Først i marts 1933 blev for
eningens restbeholdning fordelt mel
lem de tilbageværende medlemmer !

Som en ekstra krølle på den historie 
kan tilføjes, at endnu i 1930'erne fand
tes der mindre begravelseskasser, som 
Sygekasseinspektoratet ikke havde

kendskab til.

Fabrikssygekasser

Hvornår Havreholm Papirfabriks Syge
kasse er oprettet vides ikke, men mon ikke 
der er gået nogle år efter fabrikkens start, 
førend man kom i gang med en sygekasse. 
Fabrikken startede i 1842 og først i 1865 
kendes sygekassens eksistens med sikker
hed. En fabrikssygekasse havde flere ste
der støtte fra fabrikkens ledelse til driften 
af kassen. Sygekassen i Havreholm ned- 
lagdes samtidig med papirfabrikationen 
i 1889.

En anden stor fabrik, Kronborg Gevær
fabrik, og senere Hellebæk Klædefabrik, 
oprettede også et par sygekasser - herom 
senere. Og lige på den anden side af 
kommunegrænsen oprettedes i 1900 en 
sygekasse for de ansatte ved 
Klostermosegaards og Nøjsomheds Tegl
værker.

Tikøb Landsogns Sygekasse

- har tilsyneladende rødder tilbage til den 
syge- og begravelseskasse, som blev stif
tet den 19. marts 1871. Foreningen blev 
dog snart en ren begravelseskasse, der 
udelukkende udbetalte begravelseshjælp 
til sine medlemmer.

Først i forbindelse med en ny forening, 
Tikøb Kommunes Hjælpeforening, der 
blev oprettet i 1886 blev der pustet nyt liv 
i den lidt skrantende forening, idet et ud
valg under denne forening foreslog at re
organisere den gamle forening. Det skete 
tilsyneladende, og i den kommende tid,
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Stor fOfontmtrfeff. 

îiïob RommuneS tstjgefaâfe aftjolber Sønbag bon 10. og ÜJîanbag ben 11. $uli 
(tor tfolfcfeft i ftMtemMjegtu

8W* fteften begtjnber begge ®oge Sti. 4 Sftermibbag.
^aa fteltptabfen foreflttbeê Tanfelalon, 53ebærtning8' og Ragefeffe,tyii(jfeift)bning, 

RaruSfel og Rrnftprøbe og utange anbre ^ÇorïQftelfer famt meb fotbentef Tiflabelje 
Xombøla. KT farmere beb program. föeftfomifcen.

Annonce fra Helsingør Avis den 4. juli1904.

blev sygekassen en velfungerende forening, 
som hovedsageligt havde sine medlemmer 
i den centrale del af Tikøb Kommune. Stats
anerkendelse opnåedes i 1897.

Oie N. Jørgensen var Tikøb Sygekasses før
ste formand. Han var lærer i Borsholm i 
perioden1858 tii1894.

Sygekassens ledelse bestod i de år blandt 
andet af lærer ved Borsholm Skole, Ole 
N. Jørgensen, der var formand frem til 
1883. Kasserer var fra starten skovfo
ged Carl Emil Hansen, Klosterris, og det 
hverv bestred han i over 30 år indtil 1902. 
På dette tidspunkt var formanden for sy
gekassen den meget aktive lærer i Havre
holm, Niels Peter Sørensen.

Hans sociale engagement var stort, og 
han opfordrede gentagne gange kraf
tigt til, at især småkårsfolk blev med
lem af sygekassen. Indmeldelses
gebyret var da 150 øre hvis man var 
mellem 20 og 40 år gammel. Det må
nedlige bidrag var minimum 35 øre - 
og til sammenligning kan anføres, at 
en ufaglært arbejder netop i de år fik 
omkring 35 øre i timen. For dette må
nedlige bidrag modtog medlemmet fri 
læge, sygehus og en daglig penge
hjælp. Sidstnævnte varierede efter 
hvilket månedligt bidrag man indbetalte, 
idet reglen var den at for hver 10 øre
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man betalte mere om måneden, mod
tog man 10 øre mere om dagen i syg
domstilfælde. Desuden ydede sy
gekassen tilskud, således at kørsel til 
læge eller jordemoder også var gra
tis. Der var dog en begrænsning: Var 
husstandens indkomst for stor, kunne 
man ikke være medlem af sygekassen. 
I 1903 var grænsen 1000 kr i års
indtægt, dog plus 100 kr for hvert 
hjemmeboende barn under 15 år.

N.P. Sørensen agiterede også i de år 
kraftigt for at tyende - karle og piger 
- blev indmeldt i sygekasserne. 
Selvom de ofte flyttede efter kun et 
halvt år - ofte til et nyt sogn - så kunne 
de tage deres "anciennitet" med sig 
og skulle m.a.o. ikke indbetale nyt 
indmeldelsesgebyr.

Yderligere var medlemskabet af syge
kassen også en hjælp til et billigt med
lemskab af den tilhørende begravel
seskasse. Det kostede 20 øre om må
neden og gaven begravelseshjælp på 
100 kr., uanset om medlemmet var 20 
år eller 80 år gammel ved dødsfaldet.

Formanden fra 1913 og i en lang år
række frem, var smedemester i Saunte 
Ole R. Olsen (fader til den senere 
sognerådsformand Karl Olsen). Med
lemstalletvar i 19281.053 og i det år 
udgjorde lægehonorarerne langt den 
største udgift, nemlig ca. 8.500 kr. 
Sygehusudgifter udgjorde 3.500 kr, 
pengehjælp og medicinudgifter ud
gjorde godt 2.000 kr. hver, medens 

tandlægehonorarer udgjorde godt 1.000 kr.

Sygekasserne i Hellebæk

Mens Kronborg Geværfabrik eksisterede 
var der 2 sygekasser tilknyttet fabrikken. 
Uvist af hvilken grund var der nemlig 
både en sygekasse for de gifte arbejdere 
og en for de ugifte svende. Begge syge
kasser nedlagdes, da geværfabrikken i 
1869 ophørte.

H O. A.
Slolge ©cncrolfovfamlingébefliHning af 

24be Wj b. ?l. vil foreningen frcmttbig 
uirfe Som Stjgefaöje og aiwenbe Ijcle fit 
øperflub foin (berbornSunberftøttelfe til 
Weblemmerne ; ben ()or enbvibere nboibct 
fitOmraabc til nt omfatte folgcnbe Shjer : 
Çïellebœf, ’pornbæt, .pornebl),’ Stcnftrnp, 
SJorSljolm, <porjcrøb, Saunte, Sftbftriip, 
ïlpperup, holmene, øerne og be bi*)e 
iSljer ltnbcrliggc.tbc Stcber. foreningen 
birfet nn paa 5te ?(ar, kontingentet er 
75 Øre om Wîaoneben, ben i)bcr fri Sage* 
hjælp, og t Stigcpcnge 1 krone om 
gen, ben aUerebe opjparebe kapital er ca. 
5.000 kroner, foreningen er inbbclt i 
krebfe. fnbmelbeljc fan ffe 1)0* krebs- 
fonnænbenc. for at gjore foreningen* 
S8ir(jomt)eb bebre fjenbt vil ben afljolbe 
Wober i £ornbœ(, iünrèbolm og A/wInicne, 
paa bnilfe 'JJiøbcr fnbmelbclfc (on finbe 
S teb.

S SSMturclfcn for 
ôpellebœf og Omegn* Slrbcjberforening. 

sJi. (5. Styriftenjen, fyormanb, 
D. SrifMou. kriftoffer bøller. 

Sigmunb 5J? fill er. ^nberif So en bien.

Annonce i HelsingørAvis den 8, juni 1891, 
hvori sygekdssen onnonceres.
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H. O. A.
fftr. 78, 3Jîebfem af SDfgrabelfeSlaéfen 

Stjriftoptjer WtolletS ftuffru er afgaaet Oel 
©oben. 23egrabelfen ffer fra føornbæ 
$irfe (Sønbag ben 3. ©ecb. ifl. 12.

SBeftfrrelfen.

Nåret medlem af H. O.A. døde annoncere
des i dagspressen, således at de øvrige 
medlemmer kunne deltage i begravelsen. 
I dette tilfælde var det Inger Christina Møl
ler, f. Olsson, gift med bestyrelsesmedlem i 
H.O.A., Christopher Møller. (Hels. Avis 
01.12.1905)

Men i 1875 oprettede Hellebæk Klæde
fabrik sin egen sygekasse for de ansatte på 
denne fabrik. Og i 1887 blev "Hellebæk og 
Omegns Arbejderforening" stiftet for at 
modvirke dannelsen afen fagforening. Den 
kom imidlertid alligevel og i stedet gik HOA, 
som den kaldtes, over til at blive sygekasse 
samt give alderdomsunderstøttelse til med
lemmerne. Denne ændring skete i 1891, 
hvor det tillige vedtoges at inddrage stort 
set hele Nordkysten i sit virkeområde. Det 
betød i praksis at medlemmerne kunne bo 
helt i Hornbæk, Borsholm eller i Øerne - 
foruden naturligvis i selve Hellebæk- 
Aalsgaard-området.

Det kostede i 1891 75 øre om måneden i 
kontingent. For dette ydedes fri læge
hjælp samt 1 kr. om dagen i sygepenge. 
Formanden på den tid hed i øvrigt N. C.

Christensen og var bagermester i Helle
bæk.

Foreningen HOA’s medlemstal var i 1906 
247, hvoraf 216 var i sygekassen. 1 den 
tilhørende begravelseskasse var 125 
medlemmer. Samme år ændredes den 
tidligere givne alderdomsunderstøttelse 
til en ren begravelseshjælp.

Foreningen, der også arrangerede fe
ster, teaterforestillinger, juletræsfester, 
opvisninger m.v., eksisterede helt frem 
til 1980'erne, men allerede i 1916 
udskiltes sygekassedelen af HOA og 
denne sygekasse sammensluttedes 
med Hellebæk Fabrikkers Sygekasse 
til Hellebæk-Aalsgaard Sygekasse 
med i alt ca. 440 medlemmer.

Tikøb Kommunes Hjælpeforening 

På initiativ af proprietær Carl Holstein, 
Sindshvile, læge Hans Meyn, Nyrup, 
og proprietær Ernst Piper, Nyrupgaard 
blev der den 26. oktober 1886 indkaldt 
til et møde i Tikøb Kro. Formålet med 
mødet var at oprette en "Hjælpe
forening for Tikjøb Kommune". Ideen 
var opstået, fordi der i vinterens løb 
var dannet flere foreninger i sognet, 
hvis formål det var at indsamle ret be
tydelige summer til nødlidende i Kø
benhavn. Initiativtagerne mente imid
lertid, at der i Tikøb Kommune fand
tes mange værdige trængende, som 
ikke nød offentlig fattigunderstøttelse, 
men som det var mere rimeligt at man 
først sørgede for.
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Læge Hans P. Lillelund Pleyn 
(1844-1920), der havde praksis i 
Nyrup fra 1880 ti! 1910, var 
blandt initiativtagerne ti! Tikøb 
Kommunes Hjælpeforening i 
1886.

Foreningen blev oprettet med de tre ini
tiativtagere i bestyrelsen sammen med 
sognefoged Anders Nielsen, Jonstrup og 
sognefoged H. P Nielsen, Horneby. Men 
derudover udpegedes en kreds
forstander for hvert af de 35 kredse som 
kommunen blev opdelt i. Disse kreds
forstandere skulle så holde øje med evt. 
trængende i sin kreds. Medlemmerne 
skulle betale portionsbidrag, således at

Forat indsamle penge til Hjælpe
foreningen arrangeredes fester. 
Her opfordrer 34 kendte mænds 
hustruer ti! at yde bidrag.

'Jitjøb ,'ôjiï‘ipeioiïiiing atliolbcr ^oitbag 
ben lObc og SJhinbog ben Ilte Snli en 
geit t SgeGætSvoitg, b,oor ber bloisùt nnbrc 
pjorlljftclicr, ttnber Tÿoeventning of ®lini< 
fteriet'S Smn tutte, vit fort finke? SAtfor og 
Sontboln, Caffé m. nt. — 'lille. fom niauttc 
onftc ot bbc fBibrng, bwb enten bette ffer 
t fyorm of fÿokvarcr eller VJafargicnfiitnbc, 
aittnobc* otn ut tublcvere btén'c til en uf 05 
llnbertcgnebe hikn be i 8, -pult.

■vcnriette Slnitnitsboll, féigntnrnp. 
4lîatl)ilbe Slttberfèn, bxoreholtii. 
rønrie Slitbrcajcn, JöorStjolm.
Saum 'Bert. 'Sonnte.
(Jarøline Sliriftettfen, .^cllebæt.
'Betreu ftaljnøc. Stattjøjgaarb.
Slitna fanten, Sîtjrttp. 
ffreîtertffe £wr, Ghtrrelntë. 
jutljanttc .fjanfen, SKorbrup.
Sulic .fJtinicn, 'Jifiôù Stole. 
SJlartc töanfctt, fftnftgaarb Station. 
Slifabctl) .ÇlOlfteiit, SinbSfjbile.
(illett Âaaê, îifiob.
ffretierifte Mavlfctt, ïitjob SBrccftegaarb.
.Vilain jtaarien, ®itrw Stole. 
Softe Saarfen, ffltjrnp Stole.
fBîinti Srogl). Sanbltift. 
goitife 'JJlctfit, îtyntp.
(Sinina 9fieliett, ftombcct 
yoljatinc Sliclfcn, fjortubn.
'JJlartinc iRielfeti. Sobnitruv.
Sine Slieljen, £<imbébob
S. 'Jiictien, ganoluft. 
geeilte Elicit, Siiigaorb. 
gnttita Clfcn, îlloitgbcb.
Caroline ölfetf, Shbftrup.
Sine 'Betcrfen, Sfottenip.
Slien 'Boulfen, b?ornbœf. 
tfreberiffe ^eteriett, SlalSgaarb.
9)1. Sbenbien, 'Uiclclt- 
Siflfricbc 9lebtyXl)Ott, F a>riy-Hil>. 
©.' Stfjaar, .ficllebœt.
g. întein, Surretiuâ.
SJlagbalenc Sntcin, Drâbolt.
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forstå, at hver portion ansattes til en bidrag 
på 10 øre månedlig. Alt efter betalt bidrag 
fik man således udbetalt hjælp i tilfælde af 
f.eks. ægtefællens sygdom eller manglende 
arbejdsevne. Hjælpen kunne udbetales som 
penge, som rugbrød, brændselshjælp, syge
hjælp, huslejehjælp ellersom lægehjælp.

Foruden medlemsbidragene, som det før
ste år indbragte 1.588,92 kr., afholdtes i 
juli 1887 en fest i Egebæksvang, som ind
bragte ca. 1.900 kr. Det første år udbetal
tes 769,19 kr. i hjælp til medlemmerne. 
Det var i denne forenings ledelse at ini
tiativet til en reorganisering af Tikøb 
sogns sygekasse blev taget, et initiativ, 
der tilsyneladende fik denne sygekasse i 
en god gænge.

De første, der fik hjælp af denne hjælpe
forening var Johan Nielsen i Havreholm, 
der fra 1. december 1886 fik 2 kr. ugent
lig, så længe manden var syg. Indsidder 
Ole Olsen på Karinelund ved Tikøb fik 1 
kr. ugentlig, Jørgen Jørgensen i Mørdrup 
fik også 1 kr. ugentlig, medens Bodil Niel
sen i Nyrup og jomfru Jensen i Plejelt hver 
fik et engangsbeløb på 3 kr.

Hjælpeforeningen eksisterede frem til 
1922, da foreningens formue stort set var 
opbrugt. Man fandt det derfor rigtigst at 
indstille driften, og foreningens midler på 
godt knapt 300 kr. blev delt ud til en 
række trængende således at hver fik 10- 
15 kr.

Tømrermester Hans Arp (1881- 
1969) havde utallige tillidshverv 
og var bl.a. formand for sygekas
sen i Rørtang/Espergærde fra 
1913 og mere end 40 år frem.

100-mands foreningerne

l sidste halvdel af 1800-tallet opstod en 
række såkaldte 100-mands foreninger, 
der bl.a. havde til formål at hjælpe ved 
dødsfald. Foreningerne havde mindst 
100 medlemmer, men som oftest flere. 
Eksempelvis eksisterede en sådan for
ening forTikøb-området. Den hed "For
eningen 208 forTikøb og Omegn". For
eningens medlemmer opfordredes tillige 
til at møde op og deltage i begravelsen 
af medlemmerne.
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Kritikken af disse foreninger gik imidler
tid på. at begravelseshjælpen ikke altid 
var sikker - somme tider var kapitalen 
så lille, at der i tilfælde af mange samti
dige begravelser ikke var penge nok til 
at yde den sædvanlige hjælp.

Med loven af 1905 skulle der også fø
res kontrol med disse foreninger, samt 
en række andre, som havde en begra
velseskasse tilknyttet. Det gjaldt bl.a. 
Afholdsforeninger, Forsvars- og 
Vaabenbrødreforeninger, Soldater
foreninger samt andre foreninger, som 
også havde andre formål. 1905-loven 
betød imidlertid, at sådanne 
begravelseskasser ikke længere blev 
nyoprettet. Kun de gamle bestod 
endnu i en årrække, for derefter at 
blive opløst efterhånden som bl.a. so
ciale reformer trådte i kraft.

Rørtang og Omegns Sygekasse 

l vinteren 1893-94 tog en håndfuld lo
kale mænd fra Rørtang og Omegn ini
tiativ til at danne en syge- og begra
velseskasse for Rørtang og Omegn. 
Ved et møde på Gradmannslyst på 
Rørtang Overdrev (nuv. Grangaarden) 
blev sygekassen stiftet, og efter kun 
tre år opnåedes en statsanerkendelse, 
der bl.a. indebar at der blev ydet et 
statstilskud til kassen, dertil gengæld 
skulle lade sig kontrollere af det stats
lige sygekasseinspektorat. Medlems
tallet var da 205.

Sygekassen fik dels sine indtægter ved 
medlemsbidragene, delsved gaver og

Stor Jytft
Söitlmß 7. ofl ’OïntiDflfl 8. Sitlf 

til Vorbei for

Jcfieit toner fin löcßtjnbelfe Sti. 4 nieb 
JèornittHfïf voo '^dtpiobfen itl Stl. 6.

îevriler jDanô t ben flore ThinfcUlon 
fomt Optrœbcn of rt flobt Satiété* 
frl|Tnb.

ÿiacIrbcS forefiiibeb: fünrnôftl, Stt)bc= 
telte. tHcftnurnttonCtclte, Jï nfiegiittgc 
rlrnftproue, ïloffettctt, Siofleüobrv m. m.

ÎVcftVMbicu t>il Olive fnuitt flnflbeforcret 
04 ilhiiniiirrct met» firiortc gantÿer.

Skovene anvendtes ofte ti! fester, hvis 
formål varat give penge ti! almen
nyttige formål. Her en annonce fra 
Helsingør Avis d. 6.JuIil895.

afholdelse af skovfester. En sådan skovfest 
afholdtes bl.a. i Egebæksvang den 17. og 
18. juli 1904. Festpladsen bestod af dukke
teater, gyngebåde, karrusel, kraftprøve, 
tombola, roulette, dansesal og restauration. 
Om aftenen var festpladsen oplyst af flere 
hundrede kulørte lamper. 1 den forbindelse 
var der nedsat en komité af omegnens da
mer, som modtog gaver af enhver art til tom
bolaen og rouletten. Overskuddet ved den 
fest blev i øvrigt 1.212 kr.
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fjornbœî gpgefaêfe 
afljolber ©eeeralferjainting SJÎatibag b. 
11. paa „©onbegaerben"
m. 71-> , <t c mEftgêer&en: 1) gremlceggetje affRegn- 
ftnbet, 2) ^»r^anoling»prôt»tollen, 3) 5We« 
bicinfjwrgamaatet, 4) ^fitting af ftaè)en3 
gunttionœrer, 5) sßalg af JBeftçrelje og 
ftevtfor, 6) ©oentuelt.

Snbtil 31. SDecbr. 1918 optager fêaêjen 
iibemiblebe 3?îœnb og Sïeinber inbtd rø 
Star« Sliberen, naar be iporigt opfijlber be 
Ê>ftaetaôfel«oen ferejfteone SJetingelfer.

©cfttjrelfen

Helsingør Avis havde den 8. februar 1918 
denne annonce vedr, generalforsamling i 
Hornbæk Sygekasse.

Sygekasse, som også havde medlemmer 
i Tikøb Kommune. Den blev statsaner
kendt! 7.1899.

De ansatte ved "Det sjællandske 
Jernbaneselskab" (bl.a. Nordbanen) 
kunne fra Nordbanens ibrugtagen i 
1864 melde sig i "Den Sjælland-Fal- 
sterske Jernbanes Sygekasse" - og se
nere (fra 1880) i "Statsbanepersonalets 
Sygekasse".

På nordkysten var der også sygekasser. 
1 Hornbæk oprettedes "Hornbæk Syge
kasse" fra 12.02.1895 med ca. 115 med
lemmer. Den blev statsanerkendt alle
rede den 1. januar 1896. Sygekassens 
første formand var tømrermester Ole 
Pedersen, dervirkede til 1912. Fra 1935

11928, da tømrermester Hans Arp var for
mand for sygekassen, var medlemstallet 
vokset kraftigt og foreningen var kommu
nens største med 1.558 medlemmer, og i 
1936 var tallet steget til 2.480 medlemmer.

Navnet på sygekassen blev den 1. okto
ber 1933 ændret til Espergærde og Om
egns sygekasse, idet foreningens tyngde
punkt nu var Espergærde, hvor også op
krævningen foretoges.

Flere sygekasser

Fra gammel tid var der tradition for at spe
cielle erhverv havde deres egen sygekasse. 
Eksempel på en sådan var "2det Kronborg 
Skovdistrikts Sygekasse", som også måtte 
ty til skovfester for at få indtægter til kas
sens drift. En anden var Værftsarbejdernes

Landmand og vognmand Niels 
Peter Rasmussen (f.1892) var for
mand i Hornbæk fra 1935.
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Sygepleje foreningens hjemmesy
geplejerske i Snekkersten i 
1920’erne, Frøken Andersen.

var formanden landmand Niels Peter 
Rasmussen. 11928 var medlemstallet 
således 490, men steget til ikke mindre 
end 810 i 1936.

I Hellebæk-Aalsgaard området kom - 
som nævnt - den offentlige sygekasse 

den 1. januar 1916. Her var formanden igen
nem en lang årrække i 1920'erne og 
1930’eme mejerist Peder O. Christensen i Ny 
Apperup. 11934 var medlemstallet vokset 
til 628, og foreningens formue til 24.476 kr. 
På den tid var de årlige udgifter til syge- 
penge ca. 2.500 kr., medens hospitalsophold 
kostede kassen ca. 3.000 kr. om året. I denne 
sygekasse havde man i øvrigt også en afde
ling for bemidlede medlemmer, d.v.s. folk, 
der overskred den fastsatte indkomstgrænse 
for almindeligt medlemskab. Her finder vi i 
øvrigt forgængeren for det system, der se
nere kaldtes A- og B-medlemmer- der se
nere viderførtes som de nuværende sikrings
grupper log 2.

Sygekasserne, som efterhånden fik kon
torer rundt om i kommunen, ansatte ef
terhånden også forretningsførere, som le
dede kontorerne. Men i 1973 sluttede 
denne ordning, idet den nugældende 
sygesikringsordning blev indført, således 
at man nu betaler sin sygeforsikring via 
skatten.

Sygeplejeforeningerne

Endnu en type forening skal nævnes i 
denne sammenhæng, nemlig de i alt fem 
sygeplejeforeninger der blev oprettet i Ti
køb Kommune. Deres formål var at med
lemmerne kunne få pleje afen uddannet sy
geplejerske under sygdom. Foreningen an
satte så en sygeplejerske, hvis arbejde var 
at tage rundt på sygebesøg i distriktet.

"Sygeplejeforeningen for Tikøb" havde så
ledes igennem en lang årrække "Søster 
Laura” som sygeplejerske. 11917 havde hun
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f.eks. udført 578 sygebesøg og givet 267 
massagebehandlinger, og der var alminde
lig tilfredshed med sygeplejerskens gerning. 
Formanden for foreningen var på det tids
punkt, provstinde Nanna Petersen i Tikøb. 
„Sygeplejeforeningen for Hellebaek- 
Aalsgaard" startede 1. jan. 1925 og havde 
da forpagter Rud Barfod som formand. Tre 
dage forinden var der stiftende generalfor
samling i „Sygeplejeforeningen for Horn
bæk Sogn".

En fjerde af disse foreninger hed 
"Sygeplejeforeningen for Tikøb Sogns 
østre Del" og som eksempel herfra kan 
nævnes, at da formanden for denne for
ening fra 1925, anlægsgartner Jens Han- 
sen-Kragenæs fra Snekkersten, i februar 
1934 aflagde beretning på foreningens 
generalforsamling på hotel Gefion i Esper- 
gærde, var medlemstallet 379, som hver 
betalte 3,-kr i kontingent. Sygeplejersken 
havde i årets løb haft 1.651 sygebesøg 
og foreningen havde modtaget 500,- kr. i 
tilskud fra kommunen og 30,- kr. fra am
tet. Bestyrelsen bestod i øvrigt da af fru 
Signe Arp, Espergærde, lærer Aage M. 
Rasmussen, Snekkersten og fru Emma 
Hansen, Tibberupgaard.

De fem sygeplejeforeninger eksisterede 
frem til 1958, idet Tikøb Kommune overtog 
forpligtigelsen fra og med 1. oktober det år. 
Herefter blev foreningerne nedlagt, og alle 
beboere kunne nu modtage hjemmesyge
pleje-besøg.

Kilder:
"Protokol for Tikøb Kommunes Hjælpe
forening, 1886-1922", i Landsarkivet for 
Sjælland.
Helsingør Avis, 27.10.1886, 08.06.1891, 
06.07.1895, 20.02.1902, 07.02.1903, 
09.07.1904, 17.06.1904, 01.05.1906, 
10.12.1924, 13.12.19124, 21.02.1934, 
10.03.1934.
H. Daniel (red.): "Danmarks Sygekasse
væsen gennem Aarhundreder". (1937) 
Nordsjælland, 25.06.1958
H. C, Hansen: "Historien om sygekasserne" 
(1974)
Christian Sørensen: "Snekkersten og 
Skotterup fiskerleje", i Helsingør Kommu
nes Årbog 1985 (1986).
Jesper Godvin Hansen: Hellebæk Klæde
fabrik 1870-1990, (1990)
Diverse arkivalier i Landsarkivet og i Kjeld 
Damgaards Samling.
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Det, der forsvinder...
-------------— .. ■ »M- >, r..... . ^rjwmaw—

Af Ingvald Lieberkind

Hvis en stenaldermand i dag kom 
padlende i sin båd langs Øresund og 
ville ind til sin gamle boplads ved den 
smukke brede vig ved Egebaeksvang, 
ville han forfærdes over den vanda
lisme, der var sket. Hvor det stille vand 
havde blinket i morgensolens stråler 
lå nu kun huse og en kirke og en vej 
med larmende uhyrer.

-1 dag ville vi vist fare op på samme 
måde, hvis der ville komme forslag om 
at fylde Kirkeengen med højhuse. Vi 
synes at det sted er smukt, sådan som 
vi kender det, stenaldermanden fandt 
det rædselsfuldt - alt er altså relativt. 
Hver tidsperiode har sine steder, som 
man har lært at holde af, og som man 
nødig vil se fjernet - sker det allige
vel, så ved vi med sikkerhed, at vore 
efterkommere vil kæmpe ligeså ihær
digt for det, de har lært at holde af, 
og som vi i sin tid fordømte.

Hver tidsperiodes mennesker har lært 
at holde af det, de er omgivet af, men 
det giver dem naturligvis ikke eneret 
på det for tid og evighed. Danmarks
kortet har i det sidste 15.000 år æn
dret sig betydeligt - her ville ingen

Dr.phii Ingvaid Lieberkind, kendt fra 
Danmarks Radios naturudsendelser, 
boede og arbejdede i Espergærde - i 
en årrækkebia. som lærer vedEsper- 
gærdeSkoie.
Denne kommentar tii den forestående 
byudvkling i Mørdrup og Tibberup- 
området er aktuel endnu idag, selvom 
den blev skrevet for 40 år siden - 
nemlig i1960, hvor den blev bragt i 
„Tikøb Kommunes Historiske 
Samling “'s årsberetning for året 
1959/60.
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fredning have hjulpet. Det er naturen der 
selv arbejder - hvad hjælper det, om vi 
små, betydningsløse mennesker freder, 
hvis naturen selv gennem jordskælv og 
vulkanudbrud ønsker at ændre sit udse
ende - vi mennesker arbejder med de 
korte åremål - og kan ikke standse tidens 
arbejde - klimaændringer kan ændre vor 
natur, om der er så er aldrig så mange 
fredninger.

I de kommende år vil der sikkert ske store 
omvæltninger flere steder i Tikøb Kom
mune - menneskene rykker frem, nye 
bydele vil vokse op - men sådan må det 
gå - sådan er livet - intet kan stå stille.

Hvor marker og grøftekanter i dag bre
der sig, vil der om nogle år vokse huse 
og haver frem. Lærkesang og kobrøl vil 
blive afløst af menneskestemmer og 
barnelatter, men de har jo også deres 
charme, hvis de blot ikke bliver overdø
vet af de tekniske brølemaskiner (radio - 
grammofon - jetjagere).

De kommuner, der ligger i kreds om Kø
benhavn og som bliver de egentlige le
dere af denne egnsomstilling, har visse 

forpligtelser, som desværre ofte forsøm
mes.

For det første bør de, medens tid er, 
fotografere så meget som det overho
vedet er muligt, ikke for at fortælle 
kommende slægter hvad de mistede, 
for de vil selvfølgelig ikke føle, at de 
har mistet noget, de aldrig har kendt, 
men for at fortælle dem om deres egns 
historie og natur ned gennem tiderne, 
og derigennem give dem mulighed for 
mere indlevelse i det sted, der nu er 
blevet rammen om deres liv. Selvom 
vi ikke ønsker vore bedsteforældres tid 
tilbage, så er det morsomt at kende 
deres liv, det knytter trådene mellem 
slægterne og giver livsværdier.

For det andet bør kommunerne sørge 
for, at der i tilknytning til det meget 
byggeri bliver råd til store grønne 
områder, ikke så meget for at frede 
naturen, som for at give menneskene 
lejlighed til at slappe af på steder, hvor 
livet lever i sin oprindelige og evige 
rytme. Det vil give kontrast til det uro
lige dagligliv, og det vil blive mere og 
mere nødvendigt i tiden, der kommer.

Bestyrelsen for Historisk Forening ønsker alle 
medlemmer en rigtig glædelig jul og et godt 

nytår
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Møder og arrangementer
16. JANUAR:

Hvad Set. Olai Kirke 
gemte
Kirketjener Torben Bill-Jessen har 
fulgt den igangværende restaurering 
af Set. Olai Kirke med sit kamera. Der 
er detved fremkommet et meget inte
ressant historisk materiale, som Torben 
Bill-Jessen vil komme og vise vore 
medlemmer.

TID OG STED: Tirsdag den 16. januar 
2001, kl. 19.15 på Espergærde Biblio
tek.

13. FEBRUAR:

Mærket med de
3 kroner
Heraldikeren Erling Svane holder 
foredrag om mærkets oprindelse og 
om de danske og svenske kongers strid 
om retten til at bære dette mærke i 
kongevåbenet.

Kronborg
- nu et verdensnavn
Slotsforvalter John zilmervil fortælle 
om Kronborgs nyerhvervede værdig 

hed og om de planer man har for slottets 
fremtid.

TID OG STED: Tirsdag den 13. februar 
2001, kl. 19.15 på Espergærde Bibliotek.

27. MARTS:

Kan I huske ... ?
Et panel af ældre beboere fra Mørdrup og 
Espergærde vil sammen med Kjeld 
Damgaard vise gamle billeder og fortælle 
om personer, begivenheder og ændringer 
i årenes løb. Vi håber at tiltrække mange, 
som kan huske tiden før områdets rivende 
udvikling, og vi glæder os til, at høre den 
enkeltes erindring.

TID OG STED: Tirsdag den 27. marts 2001, 
kl. 19.15 på Espergærde Bibliotek.

17. APRIL:

Generalforsamling
"Historisk Forening for Espergærde og 
Omegn” holder generalforsamling ifølge 
lovene. Eventuelle forslag til behandling 
på generalforsamlingen skal være besty
relsen i hænde senest den 15. marts 2001.
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"De bedste mennesker" 
Efter generalforsamlingen vises den film, 
som Stejlepladsgruppen har ladet produ
cere under ledelse af Ronald Andersen, 
Snekkersten. I filmen fortæller arkitekt Per 
Christiansen, bistået af fhv. bådebygger 
Bjørn Andersen, illustreret med gamle 
billeder og filmstumper.

TID OG STED: Tirsdag den 17. april 2001, 
kl. 19.15 på Espergærde 
Bibliotek.

20. MAJ:

Udflugt til Ole Rømer 
Museet og Vestskoven
Vor vellykkede bustur med 
dobbeltdækkerbus gennem den gamle 
Tikøb Kommune, giveros lyst til at arran
gere en busudflugt igen. Denne gang 
agter vi at gøre turen længere og se no
get som meget få af medlemmerne ken
der. Vi agter nemlig at besøge Ole Rømer 
Museet i Herstedvester, og den nye skov 
Vestskoven. Nærmere program og pris vil 
foreligge i forbindelse med generalfor
samlingen.

TID OG STED: Søndag den 20. maj 2001 
med afgang fra Espergærde Centret kl. 
09.30. Hjemkomst kl. 17.00.

Tinge-linge-later - 
Tinsoldater
På Flynderupgaard Museet er der i pe
rioden 1. december 2000 til og med 
24. februar 2001 en udstilling af tin
soldater. Den børnevenlige udstilling 
er arrangeret af Figurina Danica - 
Dansk selskab for kulturhistoriske tin
figurer i samarbejde med Helsingør 
Kommunes Museer.

Husk, at Historisk Forenings medlem
mer har gratis adgang til Flynde
rupgaard Museet - mod forevisning af 
gyldigt medlemskort.

Operaen "Leonora 
Christine"
Historisk Forenings medlemmer kan 
opnå 25 % rabat på billetter til ope
raen "teonora Christine" på 
Borupgaard Teatret, lørdag den 31. 
marts 2001, kl. 17.00. Blandt opera
ens medvirkende kan nævnes Edith 
Guillaume og Maria Stenz. Billetter kan 
købes på Teaterkontoret i Toldkamme
ret i Helsingør. For at opnå rabatten 
skal man forevise gyldigt medlems
bevis af Historisk Forening for Esper
gærde og Omegn.



Hans-Hen ri k L utzhøft: „ Howej-Kellerisvej for 50 år siden "

En rigtig jule-retssag
Da fhv. gæstgiver Mortensens hustru en dag i 1924 
faldt over en vognstang, som ragede ud på gaden 

ved Axeltorvet i Helsingør, brækkede hun begge hånd

led.

Dette uheld fik derfor et efterspil i Helsingør Ret et par 

dage før jul i 1924. Den uforsigtige kusk og hans prin
cipal, en vognmand fra Maaramvar mødt forat for

svare deres sag. Og vognmanden viste sig at være en 
veltalende fyr - så veltalende at dommeren havde 

stort besvær med overhovedet at komme til orde !

Vognmanden forsvarede sig bl.a. med, at han ikke 

var kommet til Helsingør for at sætte sin vogn i vejen 
for folk, og understregede at han i 50 år ingen gen

vordigheder havde haft.

Dommeren bemærkede hertil, at han ikke kunne sige 

det samme!

Vognmanden ønskede i øvrigt inderligt at han kunne 
få juledagene i fred. - Hvortil dommeren foreslog, at 

vognmanden og familien Mortensen kunne fejre jul 
sammen - og udsatte derpå sagen til efter jul !

Vognmanden ønskede straks "dommermesteren'' en 

rigtig glædelig jul, og gik glad hjem.

(Kilde: Helsingør Avis den 20. dec, 1924)

Historisk Forening 

for Espergærde og 

Omegn
Årligt kontingent: kr 75,-, 
som indbetales på gironr. 
604-3151 til kassereren.
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Kasserer: Fini P. Pedersen, 
Stokholmsvej 83, Mørdrup, 
3060 Esp., tlf 49 13 26 10.
Sekretær: Else Elbæk, 
Gefionsbakken 5 B, 3060 
Espgd., tlf 49 13 51 44.
Best.medL: Nina Etting, GI 
Strandvej 406, Tibberup, 
3060 Esp., tlf 49 13 29 00.
Best.suppleanter: Per Då, 
P.W.Tegners Vej 9, Borup- 
gaard, 3070 Snekkersten, tlf 
49 22 02 62.
Hans-Henrik Liitzhøft, Howej 
89, Tibberup, 3060 Esp. 
tlf 49 13 19 76.

T.Q'E'BÆWKEAt
Udgives to gange årligt som 
medlemsblad for Historisk 
Forening.

Redaktion:
Ansvarsh.: Kjeld Damgaard, 
Rugmarken 27, Mørdrup 
tlf 49 13 52 97
E-mail:
Kjeld-Damgaard® 
mail.tele.dk

Holger Dahl
Jørgen K.W. Hansen
Nina Etting

mail.tele.dk

